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LEDER

 Mens vi venter …
AF CLAUS WESTERGREEN,  FORMAND FOR BJMF

Coronavirus og COVID-19 har lagt 
sin klamme hånd om Danmark 
og hele verden. Efter en sommer, 
hvor vi alle sammen åndede let-
tet op og følte, at vi kunne trække 
vejret lidt mere frit uden at frygte 
en usynlig, men uhyggelig fjende, 
blusser smittetallene endnu en-
gang op.

Og denne gang tøver regering 
og myndigheder med at lukke 
samfundet ned, som det skete 
i foråret.

Det er dyrt at lukke ned. Dyrt 
for erhvervslivet, for samfundet 
og for det enkelte menneske. Det 
er den økonomiske side af en epi-
demi.

Så er der naturligvis også de 
menneskelige sider, hvor familier 
bliver ramt af sygdom og måske 
arbejdsløshed. Men der er andre 
følgevirkninger, for eksempel det 
fravær af møder og udskydelser af 
generalforsamlinger, som vi har 
været vidne til.

Det er ikke fordi, at jeg ikke fø-
ler med alle dem, der har måtte 
udskyde eller sågar aflyse fød-
selsdage, bryllupper eller andre 
mærkedage eller som har været 
syge eller måske ovenikøbet har 
mistet.

Men dette skriv kommer mere 
til at handle om, hvad det betyder, 
når muligheden for at mødes og 
udveksle meninger bliver vanske-
liggjort.

Vi er alle som én forpligtet til 
at passe på, at smitten ikke spre-
des, således også i fagbevægelsen. 
Derfor har vi brugt de nye tek-
niske hjælpemidler til at afvikle 
møder digitalt. Og det er et fint og 
brugbart redskab, og jeg kan fore-
stille mig, at vi fortsat vil benytte 
os af dette også efter corona'en.

Der er for eksempel den fine 
sidegevinst, at vi på denne måde 
kan skåne miljøet, når vi undgår 
at rejse landet rundt for at deltage 
i forholdsvise korte møder.

Men det er nu altså unægtelig 
også lidt mere tamt og sværere at 
udtrykke uenighed gennem en 
skærm. At kunne se hinanden i øj-
nene er altid godt – og dette gæl-
der også når der skal debatteres.

Generalforsamlingen er fag-
foreningens højeste myndighed 
og selvom der altid er meget ar-
bejde forbundet med afholdelsen 
af en generalforsamling, så er det 
også her, at retningen bliver ud-
lagt, debatteret og godkendt, så vi 
alle kan gå fra en generalforsam-

ling og påbegynde arbejdet med 
at føre beslutningerne ud i livet.

Og det savner vi altså! Lige så 
vel som det er et savn, når de for-
skellige faglige klubber og bran-
chernes pensionister ikke har 
kunnet mødes.

Vi er jo for pokker folk med 
meninger og visioner, der godt 
kan lide at dele disse meninger og 
visioner med andre.

Så er det jo også des mere 
herligt, når der opfindes nye må-
der at komme frem med disse 
holdninger på. Corona fremmer 
fantasien. For et stykke tid siden 
oplevede vi at bamser og tøjdyr 
indtog Christiansborg og de fleste 
af landets kommuner, som sen-
debude fra forældrebevægelsen  
#Hvorerderenvoksen.

Vi har set demonstrationer 
hvor afstand blev sikret med ban-
nere og reb. Protesten mod forhø-
jelse af pensionsalderen er også 
blevet udbredt, både på de so-
ciale medier og i byrummet med 
mundbind og håndsprit.

Vi glæder os nu stadig til at vi 
forhåbentlig snart igen kan mødes 
og meninger brydes, men mens vi 
venter – så lad fantasien blomstre 
og fællesskabet fortsætte! 
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MURERSVENDE
26 nye murersvende fik svendebrev den 25. sep-
tember. En fik bronze og en fik sølv. Alle bestået.
FOTO: RENÉ ERIK SEN

TEKNISK ISOLATØRER
De fem isolatører blev udlært den 13. marts 
2020. Men på grund af corona blev det ikke fest-
ligholdt. Planen var at gøre det i forbindelse med 
overrækkelser ved næste svendeprøve her i sep-
tember, men der var ingen, der skulle til sven-
deprøve. Derfor blev der holdt en lille ceremoni 
den 11. september, hvor dette billede er taget.
FOTO: THEIS KULMBACH/EUC NORDVESTSJÆLL AND.

STRUKTØRER OG BROLÆGGERE
Den 3. september fik brolæggere 
(de tre første fra venstre) og struk-
tører (de næste fire) deres sven-
debrev. Sidst i rækken ses brolæg-
ger-oldermanden.
FOTO: JESPER WEIHE

TØMRERSVENDE
Den 25. september fik 133 tømrerlærlinge de-
res svendebrev. Fire fik sølvmedalje. På grund af 
Corona blev svendeprøverne afviklet på to adresser 
og det traditionelle gruppebillede var ikke muligt. 
Det var den traditionelle tildrikning heller ikke.

I stedet tog Snedker-Tømrernes Brancheklub 
ud på skolerne med kransekage, tildrikningskarret 
fyldt med portvin og masse af corona-afstand.
FOTO: R ASMUS DAMM BYGNINGSSNEDKERE OG MØBELSNEDKERE

»Kæmpe tillykke til alle de nyudlærte svende! Vi glæder os til at møde jer 
på værkstederne«, siger Snedker- og nichefagenes brancheklub i BJMF.

 Tillykke til nye svende! Tillykke til nye svende!
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KORT NYT

SPONSORAT

 BJMF støtter 
 Boldklubben 
 Frem
BJMF har lavet en sponsoraftale 
med Boldklubben FREM.

TEKST: LOTTE OTT

Bestyrelsen i BJMF har besluttet at støtte Bold-
klubben FREM.

»Vi organiserer kollegaerne, der passer ba-
nerne og anlæggene, vi bor i området, og vi 
deler et værdifællesskab. Den arbejderkultur, 
som Boldklubben FREM repræsenterer, ligner 
BJMF’s til forveksling«, siger Carsten Bansholm 
Hansen, BJMF

»Det er en kultur, som er i modvind i et sti-
gende liberaliseret Danmark. Derfor må vi ar-
bejdere stå sammen. Endelig er en af de vigtige 
grunde klubben, dens historie og alle fansene, 
der holder klubben og dens værdier i hævd.«

Sponsoratet giver et antal fribilletter, som 
BJMF har valgt at give til BJMF Ungdom. Men 
på grund af Corona har det ikke været muligt 
at bruge dem endnu. Måske bliver det muligt 
i løbet af sæsonen. 

PENSIONSALDEREN

 68 er mere end nok!
I dette efterår skal Folketinget tage stilling til 
at hæve pensionsalderen til 68 år.

TEKST OG FOTO: SØREN D. ANDERSEN

Nu må det stoppe med at pensionsalderen skal 
stige og stige – 68 år er mere end rigeligt.

I dette efterår skal Folketinget tage stilling 
til at hæve pensionsalderen til 69 i henhold 
til »Velfærdsforliget« fra 2006 vedtaget af VK 
regeringen sammen med Socialdemokraterne, 
De Radikale og Dansk Folkeparti.

Der var mødt flere hundrede frem til de-
monstration foran Christiansborg den 11. sep-
tember på trods af stigende Corona-smittetal 
og aflysning af arrangementer i de andre byer.

Der blev spillet dejlig musik af Bo Evers og 
der var taler fra PLS, HK Hovedstaden, 3F BJMF, 
Dansk Socialrådgiverforening og Københavns 
lærerforening.

OPVARMNING I FROKOSTPAUSEN
I ugerne op til demonstrationen på slotsplad-
sen, havde SKOF-klubben i BJMF sat gang i de-
batten ved at køre ud på nogle af klubbens 
arbejdspladser i alt fire steder i København for 

at diskutere, hvordan man kan stoppe den sti-
gende pensionsalder.

De fire opvarmningsmøder foregik uden-
dørs i frokostpausen, hvor der blev serveret 
pølser med brød, sodavand, musik fra scenen 
og en »peptalk« fra fagforeningen.

Stemningen var god, der blev diskuteret, 
spist og drukket sodavand i den halve time se-
ancen foregik. 

Mere end 81 faglige organisationer med 
over 350 000 medlemmer siger:

• Stop for højere pensionsalder,

• Rettigheder til tidlig tilbagetrækning 
efter f.eks 40 år på arbejdsmarkedet

• Nemmere adgang til førtidspension

• Investeringer i godt arbejdsmiljø

Kommende 
hjemmekampe
31/10 Frem-VSK Aarhus
14/11 Frem-Holbæk

Hjemmekampe spilles på Valby Stadion med 
plads til 10.000 tilskuere. 

Stadion ligger på Julius Andersens Vej 1, 
2450 København SV.

Billetter koster 70 kr.
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SKOF-klubben har afholdt frokostmøder i det fri om 
 pensionsalderen. Her fra Fælledparken den 8. september.
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KORT NYT

FEMERN BÆLT

 Demo blev 
 til sejrsfest
En protestdemonstration mod manglende 
overenskomster på Fermern Bælt, blev til 
sejrsfest, da konsortiet bag anlægsbyggeriet 
pludselig indgik overenskomst

TEKST: LOTTE OTT OG SØREN D. ANDERSEN 
FOTO: SØREN D. ANDERSEN

Danmarkshistoriens største an-
lægsbyggeri, Fermern Bælt, har 
været uden overenskomst i flere 
måneder. 3F indkaldte til demo 
den 28. september foran Arbejds-
retten i protest mod at Danmarks 
pt. største anlægsarbejde for den 
danske stat bliver gennemført af 
et udenlandsk konsortium, der 
nægter at indgå overenskomst.

Det er det hollandske konsor-
tium FBC, der står for Danmarks-
historiens største anlægsbyggeri, 
Femern Bælt. FBC har drevet byg-
geriet med en ordning, hvor 28 
dages arbejde i træk i 12-timers 
vagter uden et eneste fridøgn.

Hundredvis af fagligt aktive 
mødte op ved Arbejdsretten, hvor 
fagbevægelsen havde stævnet 

FCB, som mente, at der ikke kunne 
laves faglig konflikt mod dem.

FCB har været at den opfat-
telse at danske arbejdsmarkeds-
regler og den danske model ikke 
gjaldt for dem, ligesom de mange 
underentreprenører heller ikke 
behøvede at indgå overenskomst.

Sagen nåede aldrig i Arbejds-
retten, idet firmaet besindende få 
timer demonstrationen gik i gang 
og underskrev overenskomsten.

Det betyder blandt andet, at 
FCB bærer ansvaret for alle deres 
underentreprenører, hvilket vil 
sige kædeansvar. Samtidig får 
fagforeningerne nu adgang til 
byggepladsen.

3F bød derf or på champagne 
og der blev råbt skål og klappet. 

 Ordinær generalforsamling 
i 3F Bygge-, Jord og Miljøarbejdernes fagforening, København

På grund af corona-restriktioner er det ikke muligt at afholde  
den annoncerede generalforsamling på Teknisk Skole. 

Vi arbejder intensivt på at finde en løsning for både BJMF's, 
samt Byggegruppen og Servicegruppens generalforsamlinger.

Alle medlemmer vil modtage et brev med indkaldelser,  
samt tid og sted.

FIND ALLE DOKUMENTER TIL GENERALFORSAMLINGEN PÅ WWW.3F.DK/BJMF

OBS!
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GRUNDVANDSSÆNKNING

 Sjakket der holder 
 byggepladsen tør
Grundvandsjakket og deres udstyr syner ikke af meget  
– men deres arbejde er ikke desto mindre afgørende

TEKST: LOTTE OTT / FOTO: SØREN D. ANDERSEN

I Øster Farimagsgade ligger et femten meter 
dybt hul afstivet med meterhøje sekantpæle. 
Store og små entreprenørmaskiner arbejder 
overalt ligesom mennesker i selvlysende ar-
bejdstøj.

Det er det ny Statens Naturhistoriske Mu-
seum, der skal stå klar til åbning i slutningen 
af 2023. Museet bliver på i alt ca. 30.000 m², 
hvoraf 15.000 m² er nybygget med udstillings-
rum under jorden.

SPECIALISTERNE
En forudsætning for en tør 
byggeplads er sænkning 
af grundvandet. Fagligt 
Fokus er taget på besøg 
hos det lille specialiseret 
grundvandssækningstek-

niker-sjak i Aarsleff.

De er til daglig fem, men denne dag er der 
kun Ralf, Martin og Nicolas, foruden forman-
den, Fritz Dyring. De holder til i et hjørne af 
pladsen med værkstedcontaineren som deres 
faste udgangspunkt.

Her er nemlig et af deres vigtigste arbejds-
redskaber: en computer, der fortæller i detaljer 
om de forskellige pumper, der pumper vandet 
op og tilbage igen. De kan se tryk, strømforbrug 
og kapacitet på hver enkelt pumpe – og får be-
sked, hvis alt ikke er som det bør være.

BORINGERNE
For at kunne holde byggepladsen tør er det 
nødvendigt midlertidigt at sænke grundvan-
det ved at pumpe vandet op. Der er sat pum-
peboringer hele vejen rundt langs kanten af 
byggepladsen og nogle stykker inde i midten.

Vandet bliver ført gennem ledninger, der 
inde på pladsen ligger på jorden, og langs kan-
ten hænger som guirlander ud til rørbroerne 
ude på gaden.

Herfra bliver det ført gennem vandbehand-
lingsanlægget – en stor container med sten, 
som binder vandets jern – for derefter at blive 
ledt tilbage i undergrunden via nogle andre 
boringer, kaldet reinfiltrationsboringer, i nær-
heden af byggepladsen.

Det sker for at holde grundvandsspejlet 
oppe så jordens bæreevne ikke bliver ændret 
med risiko for at bygninger 
i nærheden sætter sig el-
ler slår revner.

ETABLERING
Sjakket har etableret 
hele systemet, svejset 
rør og opsat rørsyste-
mer, trukket kabler, la-
vet og opsat skabe 
til deres måleud-
styr, etableret 
el-tavler – og 

Tre fra Per Aarsleffs grundvands-
sækningstekniker-sjakket på 

det Ny Naturhistoriske Museum: 
Martin, Ralf og Nicolas.

6 Fagligt fokus Nr. 5 · Oktober 2020



foretaget prøvepumpning og lavet en kapaci-
tetstest.

Vandet er først undersøgt for forurening, 
men det er der heldigvis ikke noget af her, så 
sjakket er sluppet for friskluftsværn og hel-
dragter, sådan som det var tilfældet, da de la-
vede grundvandssænkning i Skelbækgade.

Pumperne har været i gang siden 1. juni, 
hvor sjakket blev ned mandet til fem, der skal 
tage sig af den daglige drift. Udover compu-
teren tager de runderinger til alle pumperne, 
renser sier, og lufter ud i systemet.

– Jo mindre vi har at lave lige nu, jo bedre 
har vi lavet vores arbejde i anlægsperioden, er 
de alle enige om.

SAMMENHOLD
Med Fagligt Fokus på slæb tager de den daglige 
rundering hos naboen, Botanisk Have, hvor der 
også bliver tid til at snakke om arbejdet.

– Det er superfedt. Dagene er aldrig de 
samme. Der sker altid noget nyt, og vi har stor 
frihed, fordi vi styrer tingene godt og vel selv, 
siger Nicolas, der tidligere har været butiksas-
sistent.

– Der er et godt sammenhold her. Alle 
hjælper hinanden. Man står ikke alene med 
tingene, siger Ralf, der tidligere har været selv-
stændig.

– Jeg blev ansat efter mit livs første jobsam-
tale hvor jeg sagde ligeud, at jeg ikke vidste no-
get om grundvandssænkning. Det skal vi nok 
lære dig, sagde de og jeg fik jobbet, siger Martin, 
der tidligere har været chauffør.

– Vi er en sjov sammensætning af folk, siger 
Nicolas. Vi har meget forskellige kompetencer, 
og tilsammen er det ret godt, når vi skal finde 
løsninger.

UDDANNELSE I AARSLEFF
Sammen med Aarsleff har grundvands-

sjakket lavet en uddannelse i firmaet, der 
sikrer, at al viden bliver givet videre, 

og at alle gør tingene på den samme 
måde.

Både Nicolas og Ralf er godt 
i gang med uddannelse, der 
foregår hver anden fredag på 
Aarleffs plads på Helseholmen 
i Hvidovre. De første otte blev 
færdige i sommer.

De kalder sig grund vands-
sænkningstek nikere og lavet 
en faglig klub med tilknytning 

til BJMF. 

Læs om mere uddannelsen 
i Fagligt Fokus nr. 4 2020 – JBTI's 

brancheindstik, som findes på 
hjemmesiden: www.3f.dk/BJMF.

Et detaljeret kort på væggen i containeren  viser, 
hvor alle boringer er placeret. Sammen med 
computeren, der viser status på hver  enkelt 
pumpe, holder sjakket styr på grundvandet.

Fritz Dyring, formand, forklarer hvad 
grund vands sænkning går ud på, inden 
han viser rundt på pladsen og i Bota-
nisk Have, hvor nogle af boringer står.

Byggepladsen er tør, takket være pumper og 
rørledninger, som folk og maskiner skal navigere 
uden om. De fleste pumpeboringer befinder sig  
i kanten, men enkelte står frit midt på pladsen.
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Poul Erik blev født den 1. oktober 
1953 på Bispebjerg Hospital. Fa-
ren arbejdede som taxachauffør 
og moren lavede lampeskærme 
og var ansat i en forretning i El-
megade.

Poul Erik blev gift i 1981 og fik 
to børn. En pige som i dag er 33 år 
og en søn på 38 år. Poul Erik gik 
i skole på Strandvejsskolen bag 
Zions Kirken på Østerbro.

Efter 10 års skolegang kom 
han i 1970 i lære som automaler 
og blev udlært i 1973. Poul Erik nå-
ede lige at få sit svendebrev, inden 
firmaet lukkede.

AUTOLAKKEN
Herefter startede han som autola-
kerer i et nyt firma, som var ejet af 
faren til sønnen, der måtte lukke 
det firma, hvor Poul Erik var ud-
lært. Han arbejdede som autola-
kerer frem til 1985 hos forskellige 
autolakerere.

I hele denne periode var han 
medlem af Malernes Fagforening. 
Det var via ansættelsen ved Hyl-
ager i Tåstrup, at Poul Eriks fag-
lige og politiske holdninger blev 
grundlagt.

Det var en kollega, der hed Carl 
Copa, som var kommunist, og som 
fortalte Poul Erik om solidaritet, 
og introducerede ham til det Kom-
munistiske Manifest.

Poul Erik blev valgt som sik-
kerhedsrepræsentant for ca. 30-40 

ansatte. Men solidariteten og for-
ståelsen for at tage værn om ar-
bejdsmiljøet var ikke i højsædet.

Poul Erik måtte tilkalde ar-
bejdstilsynet to gange, fordi der 
blev sprøjtemalet uden for kabi-
nerne, hvilket fik den betydning 
for ham, at han blev fyret, uden 
det skabte den store uro blandt 
kollegaerne. Poul-Eriks sidste ar-
bejdsplads som autolakerer var 
Saabamager, som lukkede da han 
havde været ansat i fem år.

Derefter fik han tilbudt ar-
bejde som arbejdende formand 
hos Volvo Sommer på Amager.. 
Fagforeningen frarådede ham at 
tage jobbet og mente, at han var 
bedre tjent med at søge arbejde 
i Københavns Kommune i Stad-
singeniørens Direktoratet.

»Det kunne han ikke lukke«, 
som kassereren i fagforeningen 
sagde.

KØBENHAVNS KOMMUNE
Og det job søgte han. Han startede 
i Københavns Kommune 6. maj 
1985. Han husker, at han blev an-
sat lige efter Påskestrejkerne, hvor 
250.000 demonstrerede imod 
den daværende arbejderfjendske 
Schlü ter-regering.

Poul Erik fandt sig godt tilpas 
i Københavns Kommune, og han 
husker et stærkt fagligt sammen-
hold, hvor de deltog aktivt i tidens 
faglige kampe og blokader.

Der var bl.a. HT-konflikten, 
hvor en HT-chauffør ikke ville være 
medlem af en LO-fagforening. 
Poul Erik husker, hvordan der blev 
lagt sæbe ud foran blokaden, så 
politiet, når de ville bryde bloka-
den, havde svært ved at stå fast.

Ikke mindst husker han Ri-
bus-konflikten i Esbjerg imod ud-
licitering af busdriften.

CYKLERNE
I 2006 lukkede Stadsingeniørens 
Direktorat, og Poul Erik arbejdede 
i fire år med småopgaver som ma-
ler hos KTK i Københavns Kom-
mune, men arbejdet var meget en-
somt, så han søgte andet arbejde 
indenfor kommunen, efter råd fra 
daværende fællestillidsrepræsen-
tant, Lars Pless.

Poul Erik fik dernæst en stil-
ling, hvor han blev ansvarlig for 
at aktivere langtidsledige med 
at rydde op i de efterladte cykler 
i kommunen.

Han husker dette som et rigtigt 
spændende job, hvor han kunne 
gøre en forskel og hjælpe unge 
arbejdsløse og helst til et fast job. 
Aktiveringsindsatsen blev des-
værre forringet og erstattet med 
en ny lovgivning i 2016.

FODBOLDEN
En af Poul Eriks store interesser 
fra barnsben har været fodbold. 
Han spillede fodbold i B 1903, se-

nere FCK, fra han var otte år til han 
blev 20 år.

Så skiftede han til boldklubben 
Dalgas som nu hedder FA 2000. 
Herefter var han træner i 6 år i Ry-
vangen. Fodboldkarrieren har dog 
heller ikke været helt uden alvor-
lige benskader.

MUSIKKEN
En anden af Poul Eriks store inte-
resser har været musikken, som 
startede i fodboldtiden. Efter kam-
pene, når de havde vundet, sad de 
i omklædningsrummet og sang og 
spillede. Det førte så til, at Poul Erik 
sammen med nogle fodboldrødder 
i 1986 dannede Bulderband, som 
spillede sammen i 2 år.

Derefter var han med i et cafe-
band som spillede frem til 1997, 
hvor Poul Erik var med til at danne 
Treveling Band, som blev opløst 
i foråret 2020. Treveling Band spil-
lede til mange faglige og politiske 
begivenheder.

De spillede fast til 1. maj på 
Lygten i Byggefagenes Hus. De 
har spillet til RØD 1. maj i fælled-
parken, på K-festivalerne, Blågårds 
Plads og på forskellige beværtnin-
ger. I 2003 fik Trevelings Band, 
Jord- og Betonarbejdernes Fagfor-
enings Kulturpris.

FÆLLESSKABET
Poul Erik sagde farvel til et lang og 
spændende arbejdsliv december 

ARBEJDERLIV

 Poul Erik Kinimond
Maler, kommunalarbejder, cykelbutler, rockmusiker, fodboldspiller

TEKST OG FOTO: PETER JONASSEN
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2018, hvor han kunne få sin folke-
pension. Når Poul Erik ser tilbage 
på sit arbejdsliv, vil han især frem-
hæve, hvor heldig han har været 
med at møde gode kommunister 
som arbejdskollegaer.

Det har medvirket til at give 
arbejdslivet et meningsfyldt 
indhold med solidaritet og fæl-
lesskab. Poul Eriks pensionistliv 
lever han sammen med sin kone 
Kirsten, som han har været sam-
men med i 23 år. Kirsten arbejder 
som socialrådgiver på Nørrebro.

Om sommeren bor de i deres 
kolonihavehus i Lersøparken, hvor 
Poul Erik passer haven, spiller gui-
tar og ser mere til sine børn og bør-
nebørn fra sit tidligere ægteskab.

Fodbolden har stadig Poul 
Eriks store interesse, især fasthol-
der han en mangeårig tradition 
med tidligere arbejdskollegaer, 
hvor de tager til Tyskland, for at 
se Sct. Pauli spille fodbold.

Poul Erik er også aktiv i efter-
løn- og pensionistklubben, hvor 
han sidder i bestyrelsen og kom-
mer fast hver tirsdag. 

ARBEJDERLIV

 Poul Erik Kinimond
Maler, kommunalarbejder, cykelbutler, rockmusiker, fodboldspiller

TEKST OG FOTO: PETER JONASSEN

Poul Erik Kinimond, har 
masser af kræfter som han 

bl.a. lægger i Efterløns- og 
pensionistklubben i BJMF.
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 Udlicitering skader
De opgaver, der er blevet hjemtaget til kommunen efter at have 
været på private hænder er i en sørgelig forfatning

TEKST: LOTTE OTT

For de områder der er blevet hjemtaget til Kø-
benhavns kommune går tre forhold igen:

• Omfanget og kvaliteten af det udførte ar-
bejde er faldet drastisk, mens det har været 
udliciteret.

• Kommunens tilsyn har manglet helt eller 
delvist.

• Det er dyrt og mandskabskrævende at 
genoprette områderne til kommunens 
tidligere standarder, når opgaverne bliver 
hjemtaget.

3F tillidsfolk i TMF har opsamlet erfaringerne 
fra tidligere udliciteringer. I sidste nummer af 
Fagligt Fokus fortalte de om brøndene i vejen, 
der forstoppede og Amager Strandpark, der 
sandede til. Denne gang er turen kommet til 
Søerne i København. 

PRIVATISERING I KØBENHAVNS KOMMUNE

OPRYDNING

 Søerne der groede til
Et af Københavns åndehuller, 
søerne, der dagligt bruges af tu-
sindvis af mennesker, har også 
været under den private ham-
mer.

I august 2018 tog Københavns 
kommune drift og vedligehold 
langs søerne tilbage, og genopret-
ningen kunne begynde.

I flere år havde affaldet hobet 
sig op langs Søerne. Kun skralde-
spandene var blevet tømt, men alt 
skrald blev liggende.

De grønne områder var ikke 
blevet passet og de ellers fint 
anlagte udsigtssteder langs især 
Skt. Jørgens Sø var groet til i et 
vildnis, der gjorde det utrygt at 
færdes.

Da Københavns Kommunen 
hjemtog opgaven i august, gav de 
ansatte, der passer søerne, hinan-
den håndslag på at gøre søerne til 
et rart sted at være igen.

Det første folkene gik i gang 
med var at få bragt orden på vild-

nisset omkring udsigtspunkterne, 
sådan at borgerne fik en god op-
levelse og sådan, at de selv levede 
op til deres selvudnævnte titel: 
Teknik og Miljøforvaltningens 
ambassadører.

De gav også hinanden hånd-
slag på, at alle skraldespande er 
tømte og affald fjernet inden  
kl. 9.00 om morgenen.

De bruger det store potentiale, 
det er at være end del af et stort 
team, til f.eks. at kunne få tingene 
gjort med det samme. Er der f.eks. 
væltet et træ, kontakter de andre 
kolleger i TMF, der kommer og 
fjerner det.

I modsætning til et privat 
firma, der byder på en specifik 
opgave, er kommunens folk flek-
sible. Når gartneren beskærer 
busker, tager han også det affald 
med der ligger under busken. 
Eller hende, der tømmer skral-
despandene, brænder ukrudtet 
omkring skraldespandene. 
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De velplejede arealer ved 
Søerne havde hårde tider da 

arbejdet var udliciteret.
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MASTER SKILLS VINTERKURSER UGE 5 & 6 2021

 Hvad er 
 MASTER 
 SKILLS?
Efteruddannelse i uge 
5 og 6 over hele landet 
for bygningsarbejdere

I 2021 løber Master Skills for anden gang 
af stablen, og ligger som sidste år i uge 
5 og 6, hvor vejr og vinter ofte giver 
nedgang i byggeriet. Ideen er at udnytte 
dette til at få en opkvalificering i eget fag 
eller tværfagligt.

En række erhvervsskoler landet over 
udbyder kurser til alle bygningsarbejdere 
– i arbejde eller på dagpenge.

Du kan vælge de kurser, du finder inte-
ressante uanset hvilket fagområde, du er 
fra. Her på siden finder du de kurser som 
udbydes på Sjælland.

Er du medlem af 3F, og er din virksomhed 
medlem af Dansk Byggeri, får din virk-
somhed i alt 172,70 kr. i timen i løntabs-
godtgørelse.

Er du i arbejde, er det den virksomhed, 
du er ansat i, der skal tilmelde dig på 
www.efteruddannelse.dk.

Er du ledig, skal du søge vejledning hos 
din A-kasse eller jobcenter.

Ved eventuelle spørgsmål er du velkom-
men til at kontakte til Pia Skjøtt-Larsen, 
Byggeriets Uddannelser, tlf.: 35 87 87 44 
eller mail: psl@bygud.dk
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 KURSER PÅ SJÆLLAND I UGE 5 OG 6
Der kan forekomme ændringer. Tjek om kurserne bliver afholdt ved at kontakte skolerne – se næste side.

KLIMASKÆRM

MÅLGRUPPE TITEL DAGE DATO STED* AMU NR.

Tømrer Lufttæthed ved renovering af konstruktioner 5 1. - 5. februar RTS 49239

Murer m.fl. Radonsikring i byggeriet 1 12. februar U/NORD + RTS 45888

Tømrer Isolering – energirigtige løsninger 5 8. - 12. februar Next 49248

Tømrer Råd og svamp 2 2. - 3. februar Next 49197

Murer Udvendig isolering - sokkel og kreativ udsmykning 2 4. - 5. februar og 11. - 12. februar EUCNVS Holbæk 49243

Murer Isolering – muresamlinger i henhold til isoleringskrav 3 1. - 3. februar og 8. - 10. februar EUCNVS Holbæk 40614

Tagdækning Tagdækning - svejseteknikker 1 8. februar EUCNVS Audebo 49339

Tagdækning Tagdækning - APP tagpap på flade tage 2 9. - 10. februar EUCNVS Audebo 49338 A

Tagdækning Tagdækning - inddækning og afslutning med metal 2 11. - 12. februar EUCNVS Audebo 47222

RÅHUS & APTERING

MÅLGRUPPE TITEL DAGE DATO STED* AMU NR.

Tømrer Fuger – fugning ved vinduer og døre 3 8. - 10. februar NEXT + RTS 40163

Tømrer Vægkonstruktion – opstilling og beklædning 1 9. februar NEXT 49189

Tømrer Montering af undertage 1 11. februar NEXT 49190

Struktør Nivellering 5 Uge 6 EUC NVS CELF + RTS 49318

Struktør Forskalling – intro til traditionel forskalling 10 1. - 12. februar NEXT 49079

Struktør Slap armering trin 1 5 1. - 5. februar NEXT

Murer Tunge væg og gulvkonstruktion i vådrum 2 1. - 2. februar NEXT 47135

Murer Vådrumssikring 3 3. - 5. februar NEXT 48919

Murer Avanceret flisearbejde 5 8. - 12. februar NEXT 47133

Murer Murede kupler og hvælv 10 1. - 12. februar NEXT 44580

SJAKBAJS/BYGGESTYRING

MÅLGRUPPE TITEL DAGE DATO STED* AMU NR.

Tværfagligt Byggepladslogistik 2 11. - 12. februar U/NORD 43749

Tværfagligt Sjakbajsen som leder 3 1. - 2. februar NEXT 48970

Tværfagligt Sjakbajs – planlægning og styring 3 3. - 5. februar U/NORD 49079

Tværfagligt Sjakbajs – trimmet byggeri og økonomi 2 9. - 10. februar U/NORD 48978

Tværfagligt Fra idé til forretningsplan 2 11. - 12. februar U/NORD 48763

BÆREDYGTIGHED

MÅLGRUPPE TITEL DAGE DATO STED* AMU NR. 

Tværfagligt Bæredygtigt byggeri – cirkulær økonomi 2 8. - 9. februar U/NORD 48965

DIGITALISERING

MÅLGRUPPE TITEL DAGE DATO STED* AMU NR.

Tværfagligt Grundlæggende faglig matematik 3 3. - 5. februar og 10.-12. februar EUC NVS Online 47669

Tværfagligt Grundlæggende faglig regning 2 1. - 2 februar og 8.-9. februar EUC NVS Online 47668

Tværfagligt IT på byggepladsen 2 1. - 2. februar RTS 48968

* Hvis der er angivet flere skoler, bliver kurset enten afholdt flere steder, eller slået sammen til ét hold på et af stederne.
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KONTAKT TIL 
ERHVERVSSKOLER

EUC NVS
Erhvervsuddannelsescenter  
Nordvestsjælland
Audebo Skolevej 6B
4300 Holbæk
TLF. 72 29 03 00
MAIL kursus@eucnvs.dk

U/NORD
Hillerød Tekniske Skole
Milnersvej 48
3400 Hillerød
TLF. 48 29 00 00
MAIL info@unord.dk

NEXT
Fabriksparken 31
2600 Glostrup
TLF. 33 88 00 00
MAIL next@nextkbh.dk

CELF
Center for Erhvervsrettede 
uddannelser Lolland Falster
Kringelborg Allé 7
4800 Nykøbing F.
TLF. 54 88 88 88
MAIL celf@celf.dk

Roskilde Tekniske Skole
Ledreborg Allé 42
Roskilde 4000
TLF. 30 50 82 95
MAIL rts@rts.dk

HVORDAN  
FOREGÅR DET?
Hvem kan deltage på AMU?
• Du kan deltage, uanset om du er ledig eller 

i arbejde.

Pris for kurset
• Deltagergebyr udgør for de fleste kurser kr. 

126,- pr. dag.

• Ledige deltager gratis efter godkendelse fra 
jobcentret.

• Deltagere med uddannelse højere end faglært 
skal betale den fulde pris for deltagelse.

Tilskudsmuligheder
• Når kurset foregår i arbejdstiden, ydes der 

løntabsgodtgørelse til deltagere med uddan-
nelse til og med faglært. Løntabsgodtgørel-
sen er både VEU-godtgørelse på 119,05 kr. pr. 
time og 55 kr. fra Bygge- og anlægsbranchens 
Udviklingsfond (tilskud fra fonden udbetales 
automatisk ved ansøgning om VEU-godtgø-
relse, hvis virksomheden er medlem af Dansk 
Byggeri og medarbejderen er medlem af 3F).

• Virksomheder, der sender medarbejdere på 
uddannelse, skal søge løntabsgodtgørelse og 
befordringstilskud på efteruddannelse.dk.

• Medarbejdere, der ikke modtager løn under 
kurset og ledige, skal søge på skemaer udleve-
ret af den erhvervsskole, der udbyder kurset. 
Hvis man er berettiget til VEU-godtgørelse, 
kan der søges om tilskud til: Befordring, kost 
og logi 500 kr. pr. overnatning, hvis der er mere 
end 60 km fra din bopæl til uddannelsesstedet.

• Befordring: Kan søges for den del af kørslen, der 
ligger ud over 24 km og er på 0,98 kr. pr. km.

• Undervisningstid for AMU-kurser 8.00-15.25

Tilmelding
• Er du i arbejde skal din virksomhed tilmelde dig 

på efteruddannelse.dk eller gennem Amukurs.
dk. Det samme gælder, hvis du er selvstændig.

• Ledige skal hente ansøgningsskema på den er-
hvervsskole, der udbyder kurset. Ansøgningen 
afleveres til jobcentret, som skal bevilge uddan-
nelse. Få også råd og vejledning i din A-kasse.
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BYGGEFAGENES SAMVIRKE

 Plan for klima og 
 beskæftigelse
Med klimakrisen som aktuel anledning er der nu alle tiders mulighed 
for at tænke nyt og se fremad inden for byggeriet.

TEKST: BYGGEFAGENES SAMVIRKE / FOTO: SØREN D. ANDERSEN

Hvis vi ikke bruger denne anled-
ning til at stille os nogle mål for 
udviklingen i byggeriet, forspilder 
vi en chance, som ellers vil kunne 
bidrage til den samlede indsats for 
at forbedre klima og miljø.

Og vi taber også en oplagt an-
ledning til at tage en række skridt 
til forbedring af miljøet og forbe-
rede os på, at en ny krise igen kan 
skabe arbejdsløshed.

Derfor har Byggefagenes Sam-
virke opstillet en handlingsplan 
for en klima- og beskæftigelses-
indsats. Det er ikke fjerne mål 
ude i fremtiden, men konkrete og 
aktuelle tiltag, som skubber udvik-
lingen i den rigtige retning.

Den eneste hindring for, at vi 
kan komme i gang med denne 
opgave, er politisk: regeringen 
og opposition må tage opgaven 
alvorlig og sikre de nødvendige 
lovgivnings-, regel- og økonomi-
tilpasninger. Og med den politi-
ske opbakning fra næsten hele 
det politiske landskab til en for-
pligtende klimaindsats, er banen 
åben.

KLIMASIKRING AF OFFENTLIGE 
OG PRIVATE BYGNINGER
Bygningsmassen i Danmark – den 
offentlige såvel som den private – 
er kun i beskedent omfang frem-
tidssikret med hensyn til klimaet 
og energiudnyttelsen.

Med en slutdato i en ikke fjern 
fremtid for den olie/gas-produk-
tion, som i årevis har gjort Dan-

mark selvforsynende med energi, 
er tiden kommet til at tænke alter-
nativt. Det gælder mht. opvarm-
nings- og energikilder i boligerne.

Og det gælder bygningernes 
indretning til dels at kunne ud-
nytte alternative energiformer så 
effektivt som muligt, dels at sikre 
størst mulig anvendelighed af 
disse energiformer.

For at imødekomme denne 
dobbelte opgave, er det nødven-
digt at gennemføre en større re-
gulering af bygningsreglementet, 
således at der stilles krav til både 
den eksisterende bygningsmasse, 
og det byggeri, som allerede er 
under projektering, samt til det 
byggeri, som i fremtiden skal op-
føres.

En konkret plan for at iværk-
sætte disse mål er nødvendig og 
skal indarbejde de overordnede 
klimamål og sætte disse i forhold 
til den konkrete praktiske udfø-
relse af opgaverne.

CERTIFICERING OG 
AUTORISATION
For at få en så høj byggekvalitet 
som muligt er det nødvendigt, at 
der laves et system på området, 
som sikrer den bedste kvalitet, 
også på det klimamæssige om-
råde.

Det betyder, at der skal stilles 
krav om certificering af byggeriets 
forskellige jobområder, og at fir-
maer skal autoriseres til at udføre 
klimabyggeri.

Det vil betyde, at erfaringerne 
fra vvs- og elektricitetsområdet 
skal gennemgås for at se på, om 
der er brug for forbedringer og 
regelændringer, så disse krav kan 
udbredes til andre dele af bygge-
riet.

Det kunne for eksempel være 
udvikling af et ‘klimapas’ inden for 
hvert fag. En sådant pas skal knyt-
tes til den enkelte svend, som på 
den måde kan dokumentere sine 
kvalifikationer.

Det skal også gøres til en for-
udsætning for at private firmaer 
kan få opgaver for det offentlige, 
at de er klimacertificerede.

Det skal sikre en kvalitet i byg-
geriet, der betyder, at brugerne får 
den bedste udnyttelse af bygning-
erne, og at opgaver laves rigtigt 
første gang så bygninger ikke skal 
rives ned og erstattes efter kort tid 
på grund af udygtighed. Samtidig 
skal det nedbringe store ressour-
cetab og spild. Et overordnet prin-
cip for byggeri skal være: det skal 
kunne holde i 100 år.

UDDANNELSE
I dag er samfundet ved at miste en 
generation af unge håndværkere, 
som på grund af manglende prak-
tikpladser ikke får de nødvendige 
kvalifikationer i de enkelte hånd-
værk.

Derfor er det vigtigt, at det 
offentlige bidrager med praktik-
pladser, og at de private virksom-
heder forpligtes til at stille de 

nødvendige pladser til rådighed. 
Et oplagt element i forbindelse 
med uddannelserne er at sikre, 
at klimaindsatsen indarbejdes 
i uddannelsen, for eksempel med 
introduktion til nye teknikker og 
materialer.

Et oplagt element i uddannel-
serne må være, at såkaldte ‘gamle’ 
teknikker (f.eks. gamle håndvær-
kersamlinger) vækkes til live igen 
og indgår i uddannelsen. Her er 
klimasikring af offentlige byg-
ninger og anlæg et centralt om-
råde at få afprøvet de unge hånd-
værkeres færdigheder på.

Med sigte på, at arbejdsløs-
heden igen kan stige, er der li-
geledes her en enestående mu-
lighed for at få efteruddannet 
ledige håndværkere i klimarele-
vante byggemetoder og i brug 
af moderne klimamaterialer. 
Det kræver, at skolerne udbyder 
de nødvendige kurser, og at det 
skal være en pligt for firmaerne 
at sende deres ansatte på efter-
uddannelse.

Det er derfor nødvendigt at 
få udviklet et efteruddannelses-
program for byggeriet, som retter 
sig mod de arbejdsløse, som i le-
dighedsperioden kan tilegne sig 
nyttige kvalifikationer og viden til 
gav for en klimatilpasning af både 
nyt og gammelt byggeri.

Det kan for eksempel ske ved 
at få klimarelevante efteruddan-
nelser tilføjet positivlisten. Og 
det skal også være sådan, at en 
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arbejdsløs bygningshåndværker 
kan uddanne sig på dagpenge 
under ledighed og at den tid ind-
regnes, fradrages i ledighedsperi-
oden.

Uddannelse skal imidlertid 
ikke alene være for ledige, også 
folk i arbejde skal tilskyndes til 
at gennemgå efteruddannelser 
i klimarelevante teknikker og ma-
terialer.

Et i stigende grad vigtigt om-
råde bliver genanvendelsen af 
byggematerialer. I dag går alt for 
meget materiale fra nedrivninger 
og ombygninger til spilde og en-
der som vejfyld eller lignende. Det 
er uhensigtsmæssigt.

Skal det ændres, bliver ned-
rivning og genbrug nødt til at 
opkvalificeres som en egentlig 
uddannelse med fokus på materi-
alekvalitet.

Det vil sikre en mere fornuftig 
og forsvarlig nedrivning, som kan 

fjerne skadelige stoffer i gamle 
produkter (asbest, pcb mv.).

Samtidig vil det bidrage til, at 
udmærkede materialer ikke kas-
seres, men finder vej tilbage til ak-
tiv anvendelse. På den måde bliver 
det oprindelige energiforbrug til 
materialeproduktionen sikret en 
længere levetid.

ØKONOMI OG FINANSIERING
Generelt skal det muliggøres, at 
offentlige investeringer fremryk-
kes, så skoler, institutioner osv., 
der trænger til renovering, kan få 
det nødvendige kvalitetsløft. Det 
er også et spørgsmål om at få op-
hævet de bindinger, der på dette 
område ligger på kommunerne 
(solcelleloven for eksempel) og 
om at sikre, at de statslige institu-
tioner ikke lægger sig på hjul, men 
trækker i førertrøjen.

Hertil kommer, at der vil 
kunne sikres både klimaløsninger 

og klog ressourceudnyttelse, hvis 
der kan skabes grundlag for kom-
munalt samarbejde, på eksem-
pelvis kloakeringsområdet (ad-
skillelse af vand- og spildevand), 
på fjernvarmeudnyttelsen over 
kommunegrænser i tilfælde, hvor 
det giver mening, og ved lignende 
initiativer. Det vil ikke bare være 
sund økonomi, det vil også være 
ressourcebesparende.

Hvad angår den private bo-
ligmasse, så må staten stille øko-
nomi til rådighed for lånegaran-
tier, så boligejere kan få økonomi 
til at finansiere de nødvendige 
renoveringer og ombygninger.

Sikkerheden for lånene skal 
ligge i en tilbagebetalingsplan, 
som for den enkelte finansieres 
gennem den energibesparelse, 
der opnås gennem renoverin-
gen. Også vores banker skal til-
skyndes til at yde lån til privates 
energi- og ressourcerenoverin-

ger, f.eks. tilslutning til kloakan-
læg.

UD AF SKURET, IND I 
KLIMABEVÆGELSEN
Det er en gammel erfaring fra 
arbejderbevægelsens mere end 
hundredårig historie, at ingen 
forandring kommer af sig selv. 
Sådan har det været med fag-
foreningerne, med overenskom-
sterne, med socialsikring og 
a-kasser og meget andet gennem 
tiderne.

I dag står vi over for en histo-
risk udfordring, som arbejder- 
og fagbevægelsen skal tage del 
i, nemlig klimakampen. For Byg-
gefagenes Samvirke er det derfor 
helt naturligt at se sig selv som en 
del af den brede klimabevægelse, 
som skal sikre fremtiden, ligesom 
vi vil arbejde for, at den helt nød-
vendige grønne omstilling, også 
bliver socialt retfærdig. 

Ud af skuret og ind i klimabevægelsen: 
Aktive fra BJMF deltog i klimademonstra-

tion rundt om søerne den 5. september.
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BYGGERI

 Kom vinteren i møde
1. oktober trådte vinterforanstaltninger i kraft. Tjek om din plads er vinterklar.

TEKST: FREDDY RIDDERHAUGEN / FOTO: LOTTE OTT

Fra den 1. oktober skal alle byggepladser have 
planlagt, hvordan inddækning af alle åbninger 
i råhuse og inddækning af stilladser, lifte mv. 
skal foretages.

Derudover skal der tages højde for vinter-
mørke, sne, kulde og andre gener.

Tjek om din arbejdsplads er klædt på til 
vinteren.

ÅBNINGER I RÅHUSE
Alle åbninger i råhuse skal lukkes af, og alle stil-
ladser og lignende skal inddækkes, hvis det kan 
påregnes, at de ansatte udsættes for sundheds-
skadelige påvirkninger fra vejrliget.

ADGANGSVEJENE
Adgangsvejene skal være ryddet for sne, og 
gruset eller saltet inden arbejdstids begyn-
delse.

ORIENTERINGSLYS
Der skal etableres orienteringslys alle steder, 
hvor der sker færdsel, således at man altid kan 
se, hvor man træder.

SKÆREPLADSER/SAMLEPLADSER
Skærepladser/samlepladser skal afskærmes 
fra vejrliget, f.eks. ved at sætte telte op. Materi-
alerne skal leveres tildækket.

INDVENDIGT ARBEJDE
Der skal være midlertidig tætning af etagead-
skillelser og tagkonstruktion mod gennemsiv-
ning af vand, kulde og varmetab. Bygningen 
skal opvarmes og ventileres, og nedbørsfugt 
skal udtørres. Ved apteringsarbejde skal inde 
temperaturen være ca. 10 grader.

REGLERNE I OVERENSKOMSTEN

INDDÆKNING MV.
• Svendene skal være villige til at udføre ind-

dækning, snerydning og sætte telte op mod 
betaling. Disse forhold skal akkorderes.

• Ved stationære arbejdspladser skal der sne-
ryddes uden særskilt betaling.

LÆSKÆRME
• Flytbare læskærme, etableret som vel-

færdsforanstaltninger, skal leveres af virk-
somheden. Dvs. at konstruktionen af dem 
er betalt.

• Opstilling og flytning på pladsen skal fore-
tages uden særskilt betaling.

ARBEJDSLYS
• I virksomhedens egne arbejdsområder skal 

der etableres kunstig belysning, så arbejdet 
kan udføres forsvarligt. Tilrigning af dette 
skal betales særskilt. Husk at skrive akkor-
dering.

Man kan selv tjekke reglerne:  
www.bar-ba.dk og www.at.dk

FAG OG KLUBBER
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FAGLIGE SAGER AF ANDERS LANGE

 75.000 kr. i erstatning for uberettiget afskedigelse
En tømrersvend fra Deko er blevet 
tilkendt en erstatning på 75.000 
kr. i uberettiget afskedigelse.

Det afgjorde Afskedigelses-
nævnet mandag den 14. septem-
ber 2020 i en sag som fagforenin-
gen havde anlagt mod Deko.

Firmaet havde fyret tømreren, 
som havde været ansat i Deko i 14 
år uden nogle skriftlige advarsler. 
De begrundede det med at han, 
ifølge Deko, havde haft en uaccep-
tabel adfærd.

Episoden, som udløste fyrin-
gen, var at han – til sine kollegaer 
– havde omtalt en kvinde i den 
ejendom, hvor de arbejdede, på en 

måde, der hverken var pæn eller 
flatterende. Han var blevet irri-
teret på hende, fordi han syntes, 
at hun var i vejen, da han skulle 
bruge en elevator og efterfølgende 
havde beskrevet både hendes 
kropsform og hårfarve.

Problemet var, at hun over-
hørte samtalen og selvfølgelig blev 
stødt. Hun klagede efterfølgende 
til Deko, der valgte at fyre ham.

Tømreren var flov over episo-
den og ville gerne have undskyldt, 
hvilket ikke blev bragt i orden. Han 
tog det selv op over for firmaet og 
ville også have accepteret at blive 
flyttet til en anden plads.

I kendelsen siger Opmanden 
Poul Dahl Jensen at:

• udtalelsen var uacceptabel og
• der kunne være en potentiel 

skadevirkning for firmaets 
image, hvis en ansat har en 
uacceptabel adfærd, men at

• det ikke var var meningen at 
kvinden skulle høre samtalen 
og derfor var fyringen ikke be-
rettiget. En skriftlig advarsel 
havde været på plads.

Kendelsen er vigtig fordi den 
sætter en grænse for firmaernes 
vilkårlige afskedigelser. Fyringen 

af tømreren har haft voldsomme 
konsekvenser for ham og de kunne 
være undgået, hvis firmaet havde 
nøjes med en skriftlig advarsel.

SPROG ER MAGT
Vi kan rakke hinanden ned, men 
vi kan også have en respektfuld 
omgangstone (og det handler 
altså ikke om ikke at bande o.l.!). 
Det gælder ikke kun »vandret« 
fra os til vores kollegaer og til 
kunderne. Det gælder i lige så høj 
grad også »lodret«. Fra toppen og 
ned kan der godt være en rå tone. 
Måske er det tid til at sige fra over 
for den? 

 Udgifter til sikkerhedssko kan ikke deles
En tømrersvend var af et tømrer-
firma blevet pålagt egenbetaling 
af sikkerhedssko.

Fagforeningen kontaktede Ar-
bejdstilsynet (AT), der skrev:

»Som aftalt pr. telefon d.d. får du 
her mit svar på skrift.

Du har spurgt ind til hvad ret-
ningslinjerne er for, at en virksom-
hed skal betale for sikkerhedssko til 
deres medarbejdere.

Jf. bekendtgørelse om brug af 
personlige værnemidler §6 skal en 
virksomhed forsyne sine ansatte 
med personlige værnemidler. Jf. §6, 
stk. 4 kan der ikke træffes aftaler 
om fordeling af udgifterne til vær-
nefodtøj. Samtidig skal skoene jf. 
§5, pkt. 4 passe til brugeren og om 
fornødent efter tilpasning.

Virksomheden kan godt lave 
aftaler med en leverandør, om at 
et vist udvalg af sko er dem, med-
arbejderne som udgangspunkt 

kan vælge mellem, men hvis ingen 
af skoene i dette udvalg passer en 
medarbejder, er virksomheden for-
pligtet til at betale det fulde beløb 
for den sko, som passer.«

Med andre ord giver Arbejdstilsy-
net BJMF ret i vores synspunkt på 
spørgsmålet om betaling af sik-
kerhedssko:

• Du må ikke selv købe sikker-
hedssko, men skal prøve firma-
ets tilbud først.

• Kan du ikke der finde sko, der 
passer dine fødder, skal fir-
maet – uden ekstra betaling 
– stille andre sko til rådighed.

Med andre ord: du kan godt 
komme ud for at skulle prøve 
flere par sko før du finder nogle, 
der passer; til gengæld må firmaet 
ikke afvise det eller kræve egenbe-
taling. 

Det er ikke sikkert at mesters udvalg af sikkerhedssko passer til dine fødder. 
Firmaet skal finde andre sko og kan ikke kræve egenbetaling.
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Faggruppe Virksomhed Byggepladsadresse Slutdato

Tømrer/byg.snedk. Ak Service og Vedligehold A/S Krausevej 17, 2100 København Ø 30-10-2020

Murer Anders Damgaard Nielsen ApS Pasteurs Tårn BA6, 1799 København V 01-11-2020

Murer/tømrer A/S Botica Entreprise Sandhusvej, 2500 Valby 01-11-2020

Murer/mur.arb.mand Th Mur & Fliser ApS Sejlbjerg Alle 10, 2640 Hedehusene 01-11-2020

Tømrer Kjær Knudsen A/S Vigerslev Vej 29, 2500 Valby 01-11-2020

Murer Murermester J.Ole Pedersen A/S Carlsberg Byen, 1799 København V 01-12-2020

Isolering Isocom ApS Carlsbergbyen, 1799 København V 01-12-2020

Tømrer Bygningssnedker John Poulsen Grønttorvet, 2500 Valby 01-12-2020

Tømrer Tømrermester Dennis Heine ApS Lombardigade 1, 2300 København S 01-12-2020

Murer/mur.arb.mand Hansen & Andersen Næstved A/S Byg Mesters Hus, 1799 København V 08-12-2020

Murer Ejendomsinvest Cph 2020 ApS Bregnerødgade 7-17, 2200 København N 31-12-2020

Murer Murermester Rene Godthåb Larsen A/S Rådhusdammen 1-3, 2620 Albertslund 31-12-2020

Tømrer Thiesen & Munksgård ApS Trongården, 2800 Kgs.Lyngby 31-12-2020

Mur.arb.mand Karl A. Hansen Entreprise A/S Bernstorffsgade 24, 1577 København V 01-01-2021

Murer/mur.arb.mand Karl A. Hansen Entreprise A/S Dronningensgade 68, 1420 København K 01-01-2021

Tømrer Skou Gruppen A/S Gl Kongevej 27, 1016 København K 01-01-2021

Murer/mur.arb.mand Øens Murerfirma A/S Islands Brygge 30, 2300 København S 01-01-2021

Murer Øens Murerfirma A/S Islands Brygge 30, 2300 København S 01-01-2021

Murer Murer- & Entreprenørfirmaet Niels Poulsen ApS Kongovej 28, 2300 København S 01-01-2021

Mur.arb.mand Murermester Kristian Sommer ApS Monrads Alle 1, 2500 Valby 01-01-2021

Murer/mur.arb.mand K.B. Byg A/S Spotorno Alle, 2630 Taastrup 01-01-2021

Struktør & beton Lm Byg A/S Kaktus Tårnene, 1577 København V 01-02-2021

Tømrer Hovedstadens Bygningsentreprise A/S Rønnebærvej 28, 2400 København NV 21-02-2021

Murer Hmc Byg & Anlæg A/S CF Møllers Alle - Bella 13, 2300 København S 01-03-2021

Tømrer Adserballe & Knudsen A/S Else Alfeldtsvej, 2300 København S 10-03-2021

Murer/mur.arb.mand Dgp Entreprise ApS Læhegnet 42, 2620 Albertslund 31-03-2021

Murer/mur.arb.mand Øens Murerfirma A/S Amerikavej 19, 1756 København V 01-04-2021

Tømrer Kjær Knudsen A/S Grundvigsvej 27, 1864 Frederiksberg C 01-04-2021

Murer Murermester J.Ole Pedersen A/S Constantin Hansens Gade, 1799 København V 30-04-2021

Tømrer Tømrerfirmaet Paulsen A/S Klintholmvej 13, 2700 Brønshøj 01-05-2021

Murer/mur.arb.mand Sandholt & Pedersen ApS - Murermestre Tuborg Havn syd, 2900 Hellerup 01-05-2021

Tømrer Curacon A/S Østredalsgade 10, 2300 København S 01-06-2021

Tømrer BGB A/S Danske Bank, 1577 København V 01-10-2021

Murer
Karl A Hansen Ingeniør-Murer Og 
Entreprenørfirma A/S

Svaneholmsvej 12, 2000 Frederiksberg 01-12-2021

Tømrer Hhm A/S Sophie Magdalenesvej 12, 3460 Birkerød 31-12-2021

Murer Kjær Knudsen A/S Østerbrogade 49, 2100 København Ø 01-01-2022

Tømrer Tømrer - & Snedkermester Jan F. Thomsen Vanløse alle 14, 2720 Vanløse 30-06-2022

Murer E&P Murerforretning ApS Fruebjerg 18, 2100 København Ø 21-12-2022

Murer Global Byg Ivs Agerkær 1, 2610 Rødovre 01-01-2023

Murer Kørvel ApS Damhus Boulevard 1, 2610 Rødovre 01-01-2023

Aktive tilmeldte byggepladser Valgte tillidsfolk 
og arbejdsmiljø-
repræsentanter
BYGGEGRUPPEN 

TILLIDSREPRÆSENTANTER
• Benjamin Nielsen, murer, DGP Entreprise ApS, 

Læhegnet 42, Albertslund
• Daniel B. Jakobsen, beton, Per Aarsleff A/S, 

Lyngby Station
• Martin Andersson, tømrer, Skou Gruppen A/S, 

Islevtoften 2, Rødovre
• Mads H. Rasmussen, murer, Hansen & 

Andersen Næstved A/S, Kirkebjerg Parken, 
Brøndby

• Jacob Nielsen, tømrer, NCC Danmark A/S, 
Duens Kvarter, Albertslund

• Mikkel L. Mogensen, murer, A. Villadsen A/S, 
Studiestræde 63, 1455 K

• Anders Ring Ibsen, murer, M5 Byg-Concept 
ApS, For murerne i firmaet

• Jonas Lindberg, murer, Th Mur & Fliser ApS, 
Sejlbjergs Alle 10, Hedehusene

• Andreas B. Andersen, murer, Murermester Ole 
Larsen ApS, Strandmarksvej 28 D, Hvidovre

• Emil Colmorten, murer, Sandholt & Pedersen 
ApS, Enghavevej 14, 1674 V

ARBEJDSMILJØREPRÆSENTANTER
• Benjamin Nielsen, murer, DGP Entreprise ApS, 

Læhegnet 42, Albertslund
• Daniel B. Jakobsen, beton, Per Aarsleff A/S, 

Lyngby Station
• Martin Andersson, tømrer, Skou Gruppen A/S, 

Islevtoften 2, Rødovre
• Mads H. Rasmussen, murer, Hansen & 

Andersen Næstved A/S, Kirkebjerg Parken, 
Brøndby

• Jacob Nielsen, tømrer, NCC Danmark A/S, 
Duens Kvarter, Albertslund

• Mikkel L. Mogensen, murer, A. Villadsen A/S, 
Studiestræde 63, 1455 K

• Anders Ring Ibsen, murer, M5 Byg-Concept 
ApS, For murerne i firmaet

• Jonas Lindberg, murer, Th Mur & Fliser ApS, 
Sejlbjergs Alle 10, Hedehusene

• Andreas B. Andersen, murer, Murermester Ole 
Larsen ApS, Strandmarksvej 28 D, Hvidovre

• Emil Colmorten, murer, Sandholt & Pedersen 
ApS, Enghavevej 14, 1674 V

SERVICEGRUPPEN 

TILLIDSREPRÆSENTANTER
• Connie Wohlert, gartner, Boligforeningen 3B

ARBEJDSMILJØREPRÆSENTANTER
• Ole G. Nielsen, håndværker, Københavns 

Kommune, Hjælpemiddelcentret
• Kresten L. Paulsen, gartner, Hededanmark 

A/S, NVP Øst, Risbyvej 24, Smørum

Mødekalender for 
Snedker-Tømrernes 
arbejdsmiljøudvalg 
2020
Møderne afholdes 
torsdage i fagforeningen 
fra kl. 16.00-18.00

12. november 10. december

Møder i  
Snedker-Tømrernes 
Brancheklub

2020
19. nov. Bestyrelsesmøde 16-18

17. dec. Bestyrelsesmøde 16-18

Alle møder afholdes i BJMF,  
Mølle Allé 26, 2500 Valby
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 50- og 60-års jubilæum
Onsdag den 11. november 2020 kl. 12.00
Murer, stukkatører og stenhuggersvende, der har aflagt svendeprøve 
i 1970 og 1960 inviteres af Murerbrancheklubben og Murersvendefor-
eningens Stiftelse til fest med partnere for at fejre 50 og 60 års sven-
dejubilarer.

TILMELDING
Henrik Blaabjerg: 28 10 77 03
Claus Olsen: 21 43 81 52
Sidste frist for tilmelding er den 6. november 2020

Kig forbi til 
SKOF- 
torsdage
Den anden torsdag i måneden fra  
kl. 15.00 i Musikhuset, ved fagforenin-
gen, Mølle Alle 26, Valby.

SKOF er fællesklubben for Specialarbejdere 
i København og Frederiksberg.

Vi mødes den anden torsdag i hver måned til 
en faglig snak og en øl eller en vand.

De forskellige klubber i SKOF skiftes til at 
arrangere.

Alle kolleger og venner er velkomne.

SKOF’s bestyrelse er tilstede fra kl. 15 – 17, 
hvis du har nogle faglige spørgsmål.

Udvalgte konkurser siden sidst
CVR.nr. Virksomhed Dekret*

Frist for anmel-
delse til LG

89980119 Anpartsselskabet Odorico Gormsen 03-07-2020 03-11-2020 
29212619 CPMG Construct ApS 06-07-2020 07-11-2020
40482393 Invita Aarhus Montage ApS (IAM) 28-07-2020 28-11-2020 
26650410 Thomas Molin Techou 29-07-2020 29-11-2020 
39306921 Kosby & lorenzen ApS 31-07-2020 30-11-2020
39690772 Construction Copenhagen A/S 20-08-2020 20-12-2020 
34596239 Selskabet af 26.08.2020 A/S (tidl. Søren Hertz A/S) 29-08-2020 28-12-2020 
37828505 Aktieselskabet af 08-09-2020  

(tidl. CR Construction Danmark AIS)
09-09-2020 09-01-2021

28693958 HRJ Service A/S 14-09-2020 14-01-2021
31620341 Isco ApS 18-09-2020 18-09-2020

Hvis du har været ansat hos nogle af ovenstå-
ende virksomheder i de seneste 6 måneder før 
konkursen (*dekret dato) skal du snarest hen-
vende dig i fagforeningen til: 

Ebbe Dalgaard, tlf.: 88 92 26 67,  
mail: ebbe.dalgaard@3f.dk eller 
Jette Nordentoft, tlf.: 88 92 89 79,  
mail: jette.nordentoft@3f.dk

Generalforsamling  
i Murerbrancheklubben
Tirsdag den 24. november 2020,  
kl. 16.00 i fagforeningen  
på Mølle Allé 26, 2500 Valby

Der vil være varm mad fra kl. 16.00

DAGSORDEN
1. Valg af dirigent
2. Protokol fra generalforsamlingen i 2019
3. Beretning
4. Valg af tillidsfolk
5. Regnskab og kontingent

Forslag skal fremsendes/afleveres til Jonas Andersen,  
jonas.andersen@3f.dk senest 3 dage før generalforsamlingen.

Torsdag den 29. oktober 2020  
inviteres du til grillfest med lidt 

underholdning på Mølle Allé 26 i Valby

BJMF’s absolutte grillmester Walter Markussen stiller i dagens anledning 
sit talent til rådighed med helstegt pattegris/lammekølle med diverse 
tilbehør.

Kl. 16.00 Hygge og snak evt. et lille oplæg
Kl. 17.00  Maden er klar, og vi vil nyde Walters absolutte særklasse 

grisebasse, lammestege, samt evt. en lille pølse

  Herefter vil der være tid til at hygge  
og nyde en lille forfriskning og lidt musik 

Kl. 21.00  Arrangementet slutter

OBS: I tilfældet af aflysning i disse coronatider kommer aflysnin-
gen på BJMF’s hjemmeside få dage før

Mange kæmpestore hilsner 
De Privatansatte Gartneres Klub & De Offentlige Gartneres Klub
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FÆLLESKLUBBEN FOR EFTERLØNNERE OG PENSIONISTER

inviterer på tur til

NaverhuleN  
i helsiNgør

tirsdag den 10. november 2020

Vi får en rundvisning  
i hulen  og herefter vil der 
være mad og lidt at drikke

Vi mødes i musikhuset eller 
udenfor kl. 9.00 og kører med 
bussen præcis kl. 10.00

Pris: 50 kr.

Tilmelding: Via jeres 
klubformænd eller direkte til 
formanden for Fællesklubben 
John Læssøe, tlf.: 20 32 06 13

OBS: Maks. 50 deltagere

Møder i gartnernes 
miljøudvalg 2020
Kl. 16.00 i BJMF, Mølle Allé 26 (kælderen)

Mødet er åben for alle gartnermedlemmer

26. november, kl. 16.00
Hilsen Sørmer, Gartnernes Miljøudvalg 
20 83 34 93, sormer56@gmail.com

Repræsentant-
skabsmøde  
i  Snedkerstiftelsen
Ordinært repræsentantskabs-
møde i Snedkerstiftelsen
Torsdag den 12. november 
kl. 16.00 i Bygge-, Jord- og 
Miljøarbejdernes Fagforening.

DAGSORDEN
1. Dagsorden
2. Valg af dirigent
3. Protokol
4. Regnskab
5. Forslag
6. Valg
7. Eventuelt

Repræsentantskabet består af 21 medlem-
mer, som er på valg hvert 3. år.

De 7, der skal vælges i år, bliver valgt ef-
ter følgende fordeling fra faggrupper fra 
Træ-Industri-Byg:

1 fra Ungdommen, 1 fra Pensionisterne, 2 
fra Snedker og Nichefagene (Industrigrup-
pen) og 3 fra Byggegruppen.

Byggegruppen valgte den 22. oktober og 
Snedker og Nichefagene (Industrigrup-
pen) valgte den 30. september.

Pensionister vælger torsdag den 29. okto-
ber kl. 10.00 i Smedjen

Ungdommen vælger torsdag den 5. no-
vember kl. 16.00

Kun medlemmer fra faggrupper fra Træ-In-
dustri-Byg kan stemme og blive valgt til 
Snedkerstiftelsen.

Møderne foregår alle i Fagforeningen på 
Mølle Alle 26.

Murerarbejdsmæn-
denes Efterløns- og 
Pensionistklub

Vi mødes – hvis fagforeningen er corona- 
åbnet igen – den første tirsdag i måneden, 
kl. 10.00 i Smedjen, Mølle Allé 26, 2500 Valby

• Er du murerarbejdsmand?
• Er du pensionist eller efterlønner?
• Vi du med i klubben og møde kolleger?

Så ring til Palle Lund, tlf. 61 37 41 27

Gartnernes 
Seniorklub program 
andet halvår 2020
Alle møder afholdes kl. 11.30 i Fagfor-
eningen, Mølle Allé 26, 2500 Valby

ONSDAG DEN 11. NOVEMBER
ONSDAG DEN 8. DECEMBER

Mere info senere

KONTAKT
Sune Bøgh, 20 12 07 91
sune3f@hotmail.com

Linoklubben for 
efterlønnere og 
pensionister
Vi mødes på Mølle Allé i Musikhuset den an-
den mandag i måneden, kl. 11.00.

PROGRAM FOR EFTERÅR 2020
9. november Kammeratlig samvær 
14. december Julefrokost m/damer

KONTAKT TIL KLUBBEN:
Poul-Erik Næs, tlf. 40 77 89 42

Snedkerstiftelsen
Snedkerstiftelsen yder hjælp til trængende 
medlemmer af BJMF, der arbejder indenfor 
for det tidligere forbund TIBs brancher.

Det er muligt at søge støtte til: Trængende 
medlemmer og pensionister, der pga. sygdom, 
arbejdsløshed o.l. har brug for hjælp. Hjælp til 
ferie. Aktiviteter, der afhjælper trængendes 
behov for støtte. Mindre legatportioner.

Brug de rigtige skemaer til ansøgninger 
– find dem fagforeningens hjemmeside 
www.3f/bjmf.dk eller kom i fagforeningen 
og hent dem.
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JBTI-klubben
Hold dig orienteret på klubbens facebook-
side »JBTI-klubben i BJMF«

Med kammeratlig hilsen
Villy Hansen, formand
tlf. 30 48 22 53

Julefrokost
Fredag den 20. november, kl. 14.00
Gildegaarden, Vanløse Allé 41

Billetter kan købes hos Benny fra 6. oktober.

Benny træffes hver tirsdag fra 10.00 - 12.00 
i klubbens lokaler.

MEFF Seniorklubben
Alle ordinære klubdage holdes i fagforenin-
gen – hvis fagforeningen er corona-åbnet 
igen – Mølle Allé 26, 2500 Valby (Musikhu-
set) kl. 10.00.

Vi arrangerer 3-4 bowlingdage pr. sæson. Vi 
har som målsætning at holde 2-3 arrange-
menter eksternt. Vi afholder 1 skovtur årligt.

Bestyrelsen i  MEFF-seniorklubben
Formand Finn Petersen 40 42 73 35
Kasserer Birger Læbel 25 51 82 05
Best.medl. Kurt Bidstrup 22 26 90 10
Best.medl. Inger Isaksen 25 82 46 77 
Best.medl. Bjarne Larsen 29 82 41 21
Suppleant David Gibson 40 38 30 44

Seniorklubben TIB 
Mødedage i 
efteråret 2020

OKTOBER
28. oktober kl. 10.30 Kammeratdag

NOVEMBER
4. november kl. 10.30 Kammeratdag
11. november kl. 10.30 Mortens aften
18. november kl. 10.30 Kammeratdag
25. november kl. 10.30 Stor banko

DECEMBER
2. december kl. 10.30 Kammeratdag
9. december kl. 10.30 Stor banko
16. december kl. 10.30 Juleafslutning

KONTAKT TIL KLUBBEN
Formand: Erik Jensen, 25 37 22 31
Kasserer: Kirsten Højer Olsen, 51 35 20 49

Snedker og Tømrer-
nes Pensionist- og 
efterlønsklub
Klubben optager alle tidligere TIB’ere

MØDEDAGE
Den anden og fjerde torsdag i måneden  
kl. 10.00 i fagforeningen, Mølle Allé 26, 
2500 Valby – hvis fagforeningen er corona- 
åbnet igen

KONTAKT
Formand: Ebbe Bay, tlf. 42 29 13 18
Kasserer: Poul Larsen, tlf. 36 75 07 74
Bank: Arbejdernes Landsbank,  
5327 0516262

 Murernes Seniorklub
Andet halvår af 2020

OBS! Møderne kan blive aflyst pga. corona.  
Hold øje med www.3f.dk/bjmf

Tirsdag den 17. november, kl.10.30:
Skurmøde (halvelveren)

Alle møderne foregår i kælderen og der er sør-
get for en bid brød og lidt til halsen.

Har du forslag til emner til møderne, så tag dem 
med på næste klubmøde.

Julefrokost 2020

Tirsdag den 8. december kl. 12.00-16.00  
Bjælkehuset, Valby Langgade 2, 2500 Valby

Tag din partner med og medbring det grønne 
medlemskort til Stiftelsen. Claus Olsen kommer 
forbi og uddeler hædersgaver.

TILMELDING
Pris: 100 kr./person
Tilmelding: På skurmøderne.
Hvis møderne bliver corona-aflyst, kan ind-
betaling ske til klubbens konto i Arbejdernes 
Landsbank: 5301 0362321 og skal mærkes Ju-
lefrokost 2020 samt navne på deltagere, senest 
mandag den 30. november 2020.

Bestyrelsen

På generalforsamling den 15. september 2020 
blev følgende genvalgt til bestyrelsen:

Jørgen Bentzen
joergen_bentzen@mail.dk, 28 26 91 32

Johnny Weber
johnnyweber@live.dk, 60 60 63 02

Jørgen Ringholm Andersen
jjrraa@live.dk, 40 41 30 72

Gunnar Jan Hansen
murergunnarjan@gmail.com, 40 89 66 58

Frank Iversen
t.38192584@gmail.com, 27 34 58 70
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SOMMERHUSE

ALLE MEDLEMMER AF FAGFORENINGEN KAN LEJE 
SOMMERHUSENE I RØRVIG SE LEDIGE TIDER OG 
PRISER PÅ WWW.3F.DK/BJMF ELLER SCAN KODEN:

FOTO: DIETMAR RABICH, CC BY-SA 4.0

Det sker i fagforeningen

Alle aktiviteter gennemføres i overensstemmelse med gældende corona-regler

OKTOBER
26/10 16.00 AFLYST: Generalforsamling 

i Servicegruppen
26/10 16.00 Generalforsamling 

i Hustømrerforeningen
28/10 17.00 AFLYST: Generalforsamling 

i Byggegruppen
29/10 16.00 Oktoberfest i de grønne klubber

NOVEMBER
03/11 16.00 Bestyrelsesmøde i de grønne klubber
10/11 9.00 Tur til Naverhulen med Fællesklubben
11/11 12.00 50- og 60-års jubilæum
12/11 16.00 Repræsentantskabsmøde 

i Snedkerstiftelsen

12/11 16.00 Møde i ST-arbejdsmiljøudvalg
17/11 17.00 AFLYST: Generalforsamling i BJMF
19/11 16.00 Bestyrelsesmøde i Snedker-

Tømrernes Brancheklub
24/11 16.00 Generalforsamling 

i Murerbrancheklubben
26/11 16.00 Møde i Gartnernes Miljøudvalg

DECEMBER
01/12 16.00 Bestyrelsesmøde i de grønne klubber
10/12 16.00 Møde i ST-arbejdsmiljøudvalg
17/12 16.00 Bestyrelsesmøde i Snedker-

Tømrernes Brancheklub

 

Åbningstider

FAGLIG AFDELING
Mandag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.00 – 15.30
Tirsdag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.00 – 15.30
Onsdag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.00 – 15.30
Torsdag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.00 – 17.00
Fredag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.00 – 12.00

A-KASSEN
Mandag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 – 15.30
Tirsdag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 – 15.30
Onsdag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lukket
Torsdag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 – 17.00
Fredag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 – 12.00

SOCIALRÅDGIVERE
Tidsbestilling nødvendig!
Mandag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 12.00
Tirsdag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 12.00
Onsdag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 12.00
Torsdag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 17.00
Fredag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 12.00

Udgivelser og  
deadlines 2020

BLAD NR. 6 (BRANCHEINDSTIK)
Deadline:  2. november
Omdeling:  14. december

Afdøde kolleger – æret være deres minde

Navn Fag Født Død

John Elith Clemensen Murer 11-06-1944 16-09-2020

Francisco Mira Gulvlægger 01-09-1948 12-09-2020

Stanislaw Jan Kaszubowski Beton 23-02-1960 10-09-2020

Ejgil Giese Tømrer 29-05-1936 10-09-2020

Leif Fjældhøj Hansen Murer 11-04-1951 26-08-2020

Jens Oluf Vestphael Murer 11-12-1954 10-08-2020

A
KLUBBEN

Arbejdsløsheds-
klubben i BJMF

A-klubben er for 
alle medlemmer 

af fagforeningen.

MEDLEMSMØDER
Hver mandag kl. 10.00 i Smed - 
jen, Mølle Allé 26, 2500 Valby 

når fagforeningen er  
corona-åbnet igen.
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UDSTILLING

 Besættelsesårene  
 i Anton Hansens streg
TEKST: JOHN POULSEN

I 1997 købte Arbejdermuseet ca. 6.000 af Anton 
Hansens tegninger og efter fire års gennem-
gang og registrering vistes i 2001 en udstilling 
med ca. 200 tegninger sammen med oliemale-
rier, skitsebøger og tidskrifter. Samtidig udgav 
museet kunsthistorikeren Hanne Abildgaards 
bog »Anton Hansen – Mellemkrigstidens store 
satiriker«.

Nu er Anton Hansen (1891-1960) igen 
aktuel på Arbejdermuseet med udstillingen 
»Stemninger fra besættelsen« på festsalens 
balkon og varer frem til 3. januar 2021.

Under besættelsen bidrog han med teg-
ninger til illegale blade, ligesom hans tidligere 
kollega på Socialdemokraten Herluf Bidstrup, 
og begyndte at lave skitser af det han så på sin 
færden i København, som en slags dagbogs-
optegnelser om livet i en forandret verden. 
De lå i skuffen indtil han efter krigen kunne 
realisere projektet »Husker De?« der består 
af 56 tegninger, der blev bragt i Information 
fra den 30. maj til 31. august 1945. Desværre 
er disse skitser forsvundet. Da Information 
i 1946 udgav tegningerne i en blokbog med tit-
len »Husker De? Anton Hansens Skitesebog fra 
besættelsesårene« skrev bladets grundlægger 
og redaktør, Børge Outze, at »meget få mestrer 
den sorte kunst bedre end Anton Hansen, der 
har været med til at gøre bladtegning til kunst 
i Danmark … Disse dagbogsblade fra krigens 
dage fastholder stemninger, man kender igen 

som ægte. De er i pagt med den evne til at se 
tilværelsens latterligheder og lyspunkter, som 
bar os gennem de onde år«.

Det er 51 af disse tegninger man kan se på 
udstillingen, men desværre har det ikke været 
muligt at finde de sidste fem. Der er tale om 
øjebliksbilleder, hvoraf nogle kan dateres, som 
f.eks. bombningen af Sukkerhuset i januar 
1943, mens de fleste er skildringer af besættel-
sens indflydelse på hverdagslivet: varemanglen 
med køer ved forretninger, mørket om aftenen, 
stikkere med lange ører i sporvognen, selvfede 
værnemagere, små tyske soldaterdrenge i for 
stort tøj, ophold i beskyttelsesrum og den en-
somme husvagt på loftet. Der var ikke meget 
at le af, men humoren er alligevel med, som 
i teksten til tegningen af nogle tyske soldater 
med geværer, der transporterer en kasse øl på 
en trillebør: »De krigsvigtige bevæbnede trans-
porter«. Der er både blyant- og kultegninger, 
hvor de førstenævnte med den lette streg gen-
nemgående er satiriske, mens de sidstnævnte 
i højere grad illustrerer det mørke og dystre. Til 
hver enkelt tegning er der ud over titel en lille 
tekst, der forklarer hvad den forestiller.

Der er ikke så mange tilbage der husker den 
tid, men så meget desto mere er denne udstil-
ling til gavn for vores fælles hukommelse. 

ARBEJDERMUSEET: Stemninger fra besættelsen.  
Slutter 3. januar 2021.

»De krigsvigtige bevæbnede Transporter« af Anton Hansen


